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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na metody analýzy a mapování podnikových

procesů. Práce je rozdělena na tři části, z nichž v první části jsou popsány definice procesní

analýzy a mapování procesů. Druhá část práce obsahuje metody procesní analýzy a mapování

procesů. Ve třetí části je popsán proces výrobního podniku a provedená analýza.
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Abstract

The thesis is divided into three parts, amongst which the first describes definitions of

process analysis and process mapping. The second part contains methods of process analysis

and process mapping. The third part describes the process of the manufacturing and business

analysis.
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Úvod

Vzhledem k tomu, že spolupracuji s výrobní firmou, která využívá procesy a procesní

řízení, mě téma bakalářské práce zaujalo. V dnešní době rostoucí konkurence všech možných

odvětví je procesní řízení v organizacích zabývajících se sériovou výrobou velmi užitečné.

Procesní analýzy jsou efektivními nástroji pro zvýšení výkonu organizace a poskytují výhody

v bojích firem o zákazníky, ale zároveň také šetří firemní náklady na provoz.

Bakalářská práce je rozdělena do tří kapitol, z nichž první dvě jsou teoreticky zaměřené,

třetí kapitola je zaměřena na reálný podnik a vybrané metody jsou použity v praxi. V první

kapitole se práce soustředí na popis procesu, procesního řízení, procesní analýzy a mapování.

Ve druhé kapitole je uveden přehled vybraných metod analýzy a mapování. Třetí kapitola

obsahuje popis analýzy FMEA produktu ve firmě zabývající se osazováním desek plošných

spojů.
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1 Důležité pojmy

1.1 Fukční řízení

Funkční nebo projektové řízení rozděluje jednotlivé úkoly do týmů a projektů. Na tyto

úkoly je pohlíženo jako na jednorázovou činnost a je vhodné pro zakázkovou výrobu[1].

Pokud dojde v organizaci k jakémukoliv zlepšení na úrovni výkonu pracovní pozice nebo

činnosti, není toto zlepšení zúročeno efektivnějším výkonem organizace jako celku. Příčinou

tohoto výsledku je to, že ve funkčním řízení neexistují mechanism, které zabezpečují

koordinaci výkonu. [2]

1.2 Proces

Existuje mnoho různých definicí, kterými můžeme slovo proces charakterizovat, ale

význam těchto definic je vždy velmi podobný. Proces je uspořádaný sled činností vedoucí

k přeměně vstupů na výstupy, které mají obvykle přidanou hodnotu oproti vstupům. Procesy

jsou tvořeny dílčími jednotkami jako subprocesy a činnosti (aktivity), operace (úlohy) a

kroky. Procesy lze tedy rozdělit na nižší úrovně podle složitosti jejich průběhu tak, abychom

dostali jejich jasný a přehledný popis. V jednotlivých vrstvách této hierarchie je zhruba stejně

podrobně popsáno podobné množství dat u jednotlivých procesů. [3]

1.2.1 Procesní řízení

Procesní řízení je datově orientovaný přístup ke zlepšování výkonnosti společnosti[4].

Při použití procesního řízení je kladen důraz na opakované procesy a jejich průběh napříč

společností. Pomocí procesního řízení jsou zapojena různá oddělení do jednotlivých procesů

současně a tím je zlepšena komunikace ve společnosti. Vnitřní organizační struktura procesně

řízené firmy je přizpůsobena podnikovým procesům [5]a zlepšuje zastupitelnost jednotlivých

pracovníků. Cílem procesního řízení je dosáhnutí požadované efektivity, opakovatelnosti a

udržení stejné kvality. [6]

Procesní řízení tedy omezuje komunikační a informační bariéry, které mají tendenci

vznikat při funkčním řízení podniku [7]. Protože je procesní řízení aplikováno na opakované

procesy, mohou být tyto procesy postupně optimalizovány. Platí, že celý proces je silný stejně

jako jeho nejslabší článek [8].
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1.2.2 Hierarchie procesů

Subproces - Subproces je proces, který je součástí nadřazeného procesu. Je to sled

činností, které mohou být prováděny několika odděleními nacházející se v celé organizaci a

jejich výstupem je měřitelný produkt nebo služba. [3]

Činnost - Sled operací, které jsou prováděny pouze jedním oddělením. Výstup činnosti

je měřitelný produkt/služba a lze mu jednoznačně přiřadit náklady na něj vynaložené. [3]

Operace – Pracovní úkon složený z kroků, který je prováděn jedním odborným

pracovníkem. [3]

Krok – Pracovní úkon, který provádí jeden odborný pracovník. [3]

Obrázek 1.1 – Hierarchizace procesu – překresleno z [7]
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1.2.3 Základní parametry procesů

V každém procesu je možné definovat a analyzovat:

 Vstupy a výstupy procesu

Vstupy zahajují proces, mohou být hmotné i nehmotné povahy a patří mezi ně

dodavatelé, poskytovatelé nebo výstupy z jiných procesů. Transformováním vstupů, ke

kterým se činností procesu generuje přidaná hodnota, vzniká výstup neboli produkt procesu,

který může být finálním produktem nebo jen dalším vstupem následujících procesů.

 Vlastníka procesu, zákazníka procesu

Vlastník procesu je osoba odpovídající za efektivitu procesu. Pro optimální výkon

disponuje dostatečnými pravomocemi, aby zajistil správnou funkci, efektivitu a požadované

výstupy svého procesu, které předává zákazníkovi procesu. Tím může být organizace, osoba

nebo další proces. Rozeznáváme dva typy zákazníků:

Interní zákazník – výstup procesu je využit v rámci organizace, ve které byl vytvořen.

Výstup použit například jako vstup následujícího procesu. Následující proces je tedy

zákazníkem procesu předchozího.

Externí zákazník – může být konečným spotřebitelem nebo dalším procesem pro

realizaci hodnoty pro spotřebitele, kterému výstup slouží jako meziprodukt, ale musí být

ochoten platit za výstupy z procesu[3]

 Náklady procesu

Zdroje procesu jsou opakovaně používané prostředky pro transformaci vstupů na

výstupy. Tím se liší od vstupů procesu, které jsou zpracovány jednorázově. Mezi zdroje patří

informace, lidská práce, stroje a zařízení, které se využívají pro vytvoření produktu s přidanou

hodnotou. Ke správné realizaci požadovaného výstupu pomocí zdrojů je často nutné

dodržovat postupy, pravidla, normy, směrnice nebo zákony. Tyto předpisy nazýváme

regulátory nebo řízení procesu.[3]
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 Architekturu procesu

Aby výstup procesu mohl být vstupem dalších procesů, musí se tento výstup shodovat

se vstupem následujícího procesu na jejich hranici. Hranice vymezují rozsah procesu, je to

místo, kde vstupy začínají svou přeměnu pomocí procesu a výstup proces ukončuje.[3]

 Přidanou hodnotu k výstupu procesu

Obrázek 1.2 – Základní popis procesu - překresleno z [3]

1.2.4 Úroveň procesu

Procesy můžeme členit na hlavní procesy (klíčové procesy), řídící procesy a podpůrné

procesy. Různé organizace mají různé hlavní procesy, ale účel těchto procesů je stejný – zisk

za jejich výsledek. V odlišných odvětvích mají organizace různé hlavní procesy, ale jejich cíl

je u všech hlavních procesů stejný.

Řídící procesy nepřinášejí zisk společnosti, ale zajišťují správné fungování hlavních

procesů a chodu organizace [9]. Řídící procesy zajišťují plánování strategie, organizaci a

řízení hlavních procesů[10]. Jsou tedy realizovány managmentem organizace.

Podpůrné procesy jsou v organizacích různých odvětví podobné[11]. Stejně jako řídící

procesy, tak ani podpůrné procesy nevytvářejí zisk. Příkladem podpůrného procesu jsou

služební cesty, nákup materiálu, správa majetku, údržba nebo procesy řízení kvality.
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Pro maximalizaci výkonu společnosti se zaměřujeme v první řadě na tvorbu hodnoty a

užitku pro odběratele. Optimalizaci musíme tedy začít od hlavních procesů, které tyto

požadované elementy produkují.[9]

1.3 Procesní analýza

Procesní analýza je činnost řízení procesů, která se využívá ke zjištění, zda proces

dosahuje svého cíle a zda je správně nastaven. Analyzovaný proces nebo činnost se může na

první pohled jevit jako dobře nastavená součást celého procesu, ale při analýze se mohou

objevit zdroje plýtvání, zpoždění a tím i nevyužitý potenciální výkon procesu. Analýzou lze

identifikovat příčiny nežádoucích jevů v procesu, které výstupu nepřidávají hodnotu nebo ji

dokonce ubírají[12]. Dle by se měla procesní analýza použít vždy v následujících příkladech:

 Neidentifikované problémy, jako pravidelné zpoždění nebo zvýšené stížnosti


[…]


která udává míru rizika potenciální chyby, byla pro nás směrodatná při rozhodování o

prioritách chyb (viz. Tabulka 3.1). Jako hraniční hodnota RPN byla stanovena hodnota 100.

Potenciální chyby, které měly hodnocení RPN vyšší než 100, byly řešeny prioritně, protože

jsou pro firmu nepřípustné. Chyby s nižším RPN budou řešeny v další fázi po chybách, které

dle mezní hodnoty RPN získaly vyšší prioritu pro řešení.
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Tabulka 3.1 - původní stav - převzato z interního zdroje
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3.3.1.1 Deformování THT konektoru

Možná chyba s největším potenciálním rizikem vyšla (s RPN hodnotou 210 a 180)

chyba deformovaného THT konektoru. Jako příčina této chyby bylo navrženo, že osazovací

stroj při manipulaci se součástkou ohne piny konektoru a sníží rozměr mezery mezi piny pod

akceptovatelnou úroveň. Potenciální vlivy této chyby byly identifikovány dva. První

závažnější potenciální vliv (koeficient závažnosti = 7) je nemožnost osazení produktu do jeho

plastové součásti a druhý potenciální vliv (koeficient závažnosti = 6) je potenciální ohrožení

životnosti pájeného spoje.

Doporučenou akcí pro omezení rizika této chyby byla úprava nastavení osazovacího

stroje a následná simulace osazování. Odpovědný pracovník oddělení SMT procesu provedl

před úpravou měření a testování součástek s výsledkem minimálního efektu na osazování

produktu do plastové součásti i kvality a životnosti pájeného spoje (viz. Tabulka 3.2). Tato

skutečnost byla potvrzena i oddělením kvality na základě trhací zkoušky a provedených

výbrusů THT konektoru.

3.3.1.2 Šablonový tisk

Chyby tisku pájecí pasty v THT otvorech jsou obtížně detekovatelné. O chybě

nedostatečného množství pájecí pasty v THT otvoru jsme věděli z předchozích vzorkových

dávek pro zákazníka, kde na několika náhodně vybraných produktech byly provedeny

výbrusy naší firmou. Z výsledků zkoumaných výbrusů bylo patrné, že kvalita pájeného spoje

několika vybraných v THT otvoru s osazeným pinem neodpovídá interním předpisům.

Nedostatek pájecí pasty v THT otvoru byl zjevný.

Jako doporučená akce byla určena úprava programu SPI a nastavení automatického

čištění šablony po každém osmém cyklu tisku. Tato nápravná opatření byla provedena

pracovníkem SMT procesu, který měl odpovědnost za tyto nápravné akce. Častější čištění

šablony nezmírnilo četnost výskytu chyby, ale upravený program SPI snížil obtížnost detekce.

3.3.1.3 Otočený konektor

Další závažnou potenciální chybou s vysokým RPN byl THT konektor otočený podél

své horizontální osy. Takto osazený konektor nelze osadit do plastové součásti produktu.
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Příčina této vady byla otočení konektoru ve vibračním podavači. Pro zmírnění četnosti

výskytu tohoto problému, byla navržena poka yoke úprava vibračního a odpovědnost

přidělena pracovníkovi oddělení automatizace.

Aplikovaná poka yoke úprava vibračního podavače zmírnila četnost výskytu otočeného

THT konektoru na minimum.
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Tabulka 3.2 nový stav po provedení nápravných akcí - převzato z interního zdroje
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3.3.2 Hodnocení závažnosti možných chyb

Tabulka 3.3 - Hodnocení koeficientu závažnosti - převzato z interního zdroje
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3.3.3 Hodnocení četnosti výskytu možných chyb

Tabulka 3.4 Hodnocení koeficientu četnosti výskytu - převzato z interního zdroje
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3.3.4 Hodnocení obtížnosti detekce možných chyb

Tabulka 3.5 - Hodnocení koeficientu obtížnosti detekce - převzato z interního zdroje
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3.3.5 Stav po provedení nápravných akcí

Po provedení nápravných akcí jsme provedli nové ohodnocení koeficienty závažnosti,

četnosti výskytu a obtížnosti detekce chyby. Z nových koeficientů jsme vypočítali RPN pro

původní chyby (viz. Tabulka 3.2). Z výsledných hodnot RPN po nápravné akci jednotlivých

chyb je vidět, jak se povedlo snížit riziko potenciální vady a její efekt. Dále také můžeme

vidět, že dle hodnoty RPN je nyní nejvyšší riziko u chyby nedostatečného pokrytí určené

oblasti vrstvou pájecí pasty. Tato chyba byla před implementací nápravných akcí na pátém

místě v hodnocení RPN.
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Závěr

Cílem této práce bylo popsat používané metody analýzy a mapování podnikových

procesů. Dále na vybraném modelu realizovat analýzu a mapu procesů.

V teoretické části práce seznamuje se základními pojmy a popisuje metody procesní

analýzy a mapování. Jelikož existuje mnoho různých metod, byly vybrány a popsány jen ty

metody, které jsem osobně vyhodnotil jako přínosné pro praktickou část ve vybraném

podniku. Z těchto popsaných metod byla vybrána metoda analýzy FMEA

V praktické části je práce zaměřena na výrobní elektrotechnický podnik a jeho výrobní

proces. Tato část obsahuje základní údaje o společnosti, její organizační strukturu a procesy.

Dále byl v kapitole popsán hlavní podnikový proces od získání zakázky a založení projektu

výrobku, přes výrobní proces až k testování a výstupní kontrole produktu. Aplikováním

metody analýzy FMEA je zde popisována optimalizace jednoho produktu firmy.

Analýza samotná poukazuje na několik rizik výroby produktu, která byla předmětem

řešení. Pro jednotlivá rizika byla navržena nápravná opatření, ale ne všechna rizika se ukázala

jako opodstatněná (viz Tabulka 3.2).
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