Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Způsoby mapování a analýzy podnikových procesů
Student: Marek DRAHOŇOVSKÝ Std. číslo: E17B0107P
Vedoucí: Ing. David Brych

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce obsahuje 50 stran včetně zadání, anotace, prohlášení, poděkování, obsahu a závěru. Dále práce zahrnuje 2 strany seznamu použité literatury s 32 odkazy. Práce je rozdělena na dvě části ve čtyřech kapitolách.

První část je věnována metodám procesní analýzy, výhodám a možným rizikům nesprávné implementace. Ve druhé části student využil praktických znalostí dané problematiky a nabyté informace aplikoval v praxi.

Po technické stránce je práce velmi dobře zpracována a udává ucelený náhled na procesní analýzu. Kvalitu práce zbytečně zhoršují drobné chyby a překlepy. Student však prokázal výborné znalosti a díky spolupráci s firmou, pro kterou byla praktická část vypracována, byl schopen snadněji aplikovat dané metody pro úspěšné zlepšení procesního řízení.

Student pracoval během celého roku aktivně a podával vedoucímu zpětnou vazbu o své práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2018

.....
podpis vedoucího práce